ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:          /UBND-KT                      Bình Định, ngày        tháng 01 năm 2022

                              Kính gửi: Bộ Giao thông vận tải.

Tuyến đường Quốc lộ 19C đoạn qua địa bàn tỉnh Bình Định, đã được Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt trong quy hoạch phát triển giao thông vận tải vùng

kinh tế trọng điểm miền Trung đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030 tại

Quyết định 2054/QĐ-TTg ngày 23/11/2015. Tuyến đường này được nâng cấp từ

tuyến Tỉnh lộ ĐT.638, được đầu tư từ những năm 1980, quy mô xây dựng chủ

yếu là đường cấp VI, tải trọng thiết kế H13. Hiện nay, tuyến đường Quốc lộ 19C

đang bị xuống cấp, hư hỏng nặng, nhất là các cầu không còn đảm bảo sử dụng

đồng bộ về tải trọng trên toàn tuyến, gây mất an toàn cho người và phương tiện

tham gia giao thông. Với quy mô tuyến đường nhỏ hẹp, từ lâu nay đã không còn

đáp ứng nhu cầu vận tải hàng hóa, vận chuyển hành khách an toàn, gây ảnh

hưởng khó khăn trong việc vận chuyển vật liệu, nguyên liệu, hàng hóa, . . . phục

vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Hàng năm, nguồn kinh phí từ quỹ bảo trì đường bộ Trung ương bố trí

thực hiện công tác duy tu, sửa chữa cho tuyến Quốc lộ 19C rất thấp, chỉ đáp ứng

y u cầu cơ bản đảm bảo giao thông, không giải quyết dứt điểm các hư hỏng. Do

vậy, với điều kiện thời tiết kh c nghiệt, thường xuy n xảy ra mưa l  tr n địa bàn

tỉnh, cộng với mật độ giao thông ngày càng gia tăng, hiện nay các tuyến đường

đang bị xuống cấp hư hỏng nghi m trọng, có nguy cơ gây mất an toàn và ách t c

giao thông. Để kịp thời cải tạo, sửa chữa những đoạn tuyến thường xuy n bị ùn

t c giao thông, có nguy cơ cao gây mất an toàn giao thông nhất là các đoạn

đường cong khuất tầm nhìn, bán kính đường cong nhỏ, các đoạn qua khu dân cư

đông đúc, giúp cho nhân dân đi lại, vận chuyển hàng hóa được thuận lợi, an

toàn, góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông, tăng khả năng thông hành tr n

tuyến, UBND tỉnh Bình Định kính đề nghị Bộ Giao thông vận tải hỗ trợ bổ sung

kinh phí để cải tạo, sửa chữa một số đoạn tuyến Quốc lộ 19C, với kinh phí đầu

tư khoảng 45 tỷ đồng.

Kính đề nghị Bộ Giao thông vận tải quan tâm xem xét giải quyết./.

                                                                      TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

Nơi nhận:                                                                                                   KT. CHỦ TỊCH
- Như tr n;                                                                                                  PHÓ CHỦ TỊCH
- Tổng cục ĐBVN;

- CT UBND tỉnh;

- PCT Nguyễn Tự Công Hoàng;

- Sở GTVT, KHĐT;

- CVP, PVP TD;

- Lưu: VT, K19 (M.10b).

         Nguyễn Tự Công Hoàng

V/v hỗ trợ bổ sung kinh phí để cải tạo,

sửa chữa các đoạn tuyến có nguy cơ cao

gây mất an toàn giao thông trên tuyến

QL19C, qua địa bàn tỉnh Bình Định.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-17T11:06:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Nhật Minh<nguyennhatminh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-01-17T14:16:36+0700

		2022-01-17T15:42:51+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-17T17:02:06+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-17T17:02:07+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-17T17:02:16+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!